PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

1

RUA PADRE REIS, 84, CENTRO, CORONEL XAVIER CHAVES/MG

CEP: 36.330-000 – TEL: (32) 3216-1053

3º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-

000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF ********,

doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa SINERGIA ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º

28.182.842/0001-20, com  sede na Av. João Pinheiro, n.º 274, Bairro Lourdes, CEP 30.130.186, na

cidade de Belo Horizonte, neste ato representado por outorgado público, Sr(a). Samira Gonçalves

da Rocha, inscrito no CPF sob o n.º ********* e do RG n.º ********, resolvem celebrar o 3º

Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente instrumento tem por objetivo aditar a cláusula QUINTA do Contrato resultante do

Processo Licitatório nº 108/2024, Concorrência nº 08/2024, para CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO

DO CAMPO DE FUTEBOL MUNICIPAL LOCALIZADO NA PRAÇA DE ESPORTE

CAPITÃO JOSÉ ANSELMO, passando ter a seguinte redação:

- CLÁUSULA QUINTA DO CONTRATO:

I – Fica acordado entre as partes a supressão do valor de R$ 3.432,83 (três mil,

quatrocentos e trinta e dois reais e oitenta e três centavos) do montante total do contrato,

conforme discriminado na planilha anexa, que passa a integrar o presente instrumento para todos

os fins de direito.

CLÁUSULA SEGUNDA

 Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o 3º Termo de Aditamento,

em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 30 de abril de 2025

__________________________________

MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER

CHAVES

Prefeito Municipal

__________________________________

SINERGIA ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS LTDA

CNPJ 28.182.842/0001-20

Testemunhas:

NOME:___________________________

CPF: ____________________________

NOME:____________________________

CPF: ______________________________

Cidade: Coronel Xavier Chaves/MG

BDI 26,47%

SEQ. FONTE CODIGO DESCRIÇÃO UND QUANT. UNITÁRIO
UNITARIO

COM BDI
TOTAL

1.0 MATERIAS 3.432,83

1.1 MATERIAS ULTILIZADOS

1.1.1 SINAPI 2442

ELETRODUTO/DUTO PEAD FLEXIVEL PAREDE SIMPLES, CORRUGACAO HELICOIDAL,

COR PRETA, SEM ROSCA, DE 3", CRC 680 N, PARA CABEAMENTO SUBTERRANEO (NBR

15715) m  R$ 6,60  R$ 8,35  R$ -

1.1.2 SINAPI 3378

HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM

BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR Unid.  R$ 82,74  R$ 104,64  R$ -

1.1.3 SINAPI 415

GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 1'', CONDUTOR DE *10* A 50

MM2 Unid.  R$ 23,38  R$ 29,57  R$ -

1.1.4 SINAPI 43434

CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E SEM TAMPA,

DIMENSOES DE 0,30 X 0,30 X 0,30 M Unid.  R$ 82,70  R$ 104,59  R$ -

1.1.5 COTAÇÃO 001 REFLETOR LED 500W 6,5K Unid.  R$ 614,01  R$ 776,54  R$ -

1.1.6 SINAPI 994

CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B,

COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6

MM2 m 783,95  R$ 3,31  R$ 4,19  R$ 3.281,74

1.1.7 SINAPI 1021

CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B,

COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2 m  R$ 2,28  R$ 2,88  R$ -

1.1.8 SINAPI 13395

QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO

GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A, INCLUINDO BARRAMENTO Unid.  R$ 300,51  R$ 380,05  R$ -

1.1.9 SINAPI 20111 FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M Unid.  R$ 6,00  R$ 7,59  R$ -

1.1.10 SINAPI 428

PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 500 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA

MAQUINA, COM CABECA SEXTAVADA E PORCA Unid.  R$ 25,06  R$ 31,69  R$ -

1.1.11 SINAPI 11863 CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 6 MM2 Unid.  R$ 5,93  R$ 7,50  R$ -

1.1.12 SINAPI 412 ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE *230* X *7,6* MM Unid.  R$ 0,60  R$ 0,76  R$ -

1.1.13 SETOP ED-49258 DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 40A Unid. 1,00  R$ 62,03  R$ 78,45  R$ 78,45

1.1.14 SETOP ED-49274 DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 32A Unid.  R$ 33,50  R$ 42,37  R$ -

1.1.15 SETOP ED-49234 DISJUNTOR MONOPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 32A Unid. 4,00  R$ 14,36  R$ 18,16  R$ 72,64

1.1.16 SETOP ED-49265 DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 125A Unid.  R$ 210,33  R$ 266,00  R$ -

2.0 MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS  R$ -

2.1 MÃO DE OBRA   R$ -

2.1.1 SINAPI 2436 ELETRICISTA (HORISTA) H  R$ 11,76  R$ 14,87  R$ -

2.1.2 SINAPI 247 AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) H  R$ 9,03  R$ 11,42  R$ -

2.1.3 SINAPI 6127 AUXILIAR DE PEDREIRO (HORISTA) H  R$ 9,03  R$ 11,42  R$ -

2.1.4 SINAPI 4750 PEDREIRO (HORISTA) H  R$ 11,76  R$ 14,87  R$ -

2.2 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  R$ -

2.2.1 SINAPI 6259
GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXI  DE CARGA

11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG,

POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014

H
 R$ 174,15  R$ 220,25  R$ -

2.2.2 SINAPI 39849

CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1,

SLUMP = 190 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O

LANCAMENTO (NBR 8953)

m³

 R$ 436,14  R$ 551,59  R$ -

3.432,83

0,00

Coronel Xavier Chaves, 29 de abril de 2025

_______________________________________________

Renan Medeiro Penna

 Engenheiro Civil

Coronel Xavier Chaves-MG

CREA 208.418/D

DATA BASE: FONTE: SINAPI Março/2024-DESONERADO / SETOP Agosto/2023-DESONERADO

PLANILHA DE SUPRESSÃO I

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03

E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

OBRA: Reforma da elétrica e iluminação do campo de futebol

LOCAL: Praça de Esportes Capitão José Anselmo

Página 1 de 1